ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

/ 4 9 201 jr. №

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е. Нарышкину

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
вношу в Государственную Думу проект федерального закона «О внесении
изменения в Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая)».

Приложения:

1. Проект федерального закона, на 1 л.;
2. Пояснительная записка к законопроекту, на 2 л.;
3. Финансово-экономическое обоснование к законопроекту, на 1 л.;
4. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих

признанию утратившим силу, приостановлению, изменению, дополнению или
принятию в связи с принятием федерального закона, на 1 л.;

5. Копии текста законопроекта и материалов к нему на магнитном
носителе.

«24 В.Н. Тетёкин

Исп.: М.Г. Образцова
Тел.: (495)692-86-05

245444"043101
Г осударственная Дума ФС РФ
Дата 01.04.2015 Время 15:05

.N<>758510-6; 1.1

Вносится депутатом

Государственной Думы

В.Н. Тетёкиным

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

«О внесении изменения в Налоговый кодекс

Российской Федерации (часть первая)»

1. Внести в Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от

31.07.1998 № 146-ФЗ, в редакции от 29.12.2014 (Собрание законодательства РФ,

№ 31, 03.08.1998, ст. 3824) изменение, дополнив пункт 2 статьи 17 Кодекса

абзацем вторым следующего содержания:

«По общему правилу увеличение налогов и сборов и изменение форм

налоговой и иной отчетности допускаются не ранее, чем через пять лет после

установления размеров этих налогов и сборов, а также форм отчетности».

2. Настоящий закон вступает в силу с 1 июня 2015 г.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения в Налоговый

кодекс Российской Федерации (часть первая)»

Выдвижение проекта данного федерального закона обусловлено

необходимостью поддержки малого и среднего бизнеса. В развитых странах

доля этого вида бизнеса в структуре экономики составляет

75-85%. В России же - только 25%.

Перекос в сторону крупных компаний усиливает зависимость нашего

государства от колебаний общемировой конъюнктуры. Малый и средний

бизнес менее зависим от мировой экономики по причине ориентированности на

внутренний рынок. Поэтому во времена мировых экономических спадов

именно малый и средний бизнес позволяет поддерживать экономику страны на

плаву.

Президент РФ неоднократно подчеркивает необходимость поддержки и

развития малого и среднего бизнеса. Однако этот вид бизнеса остается

наименее защищенным со стороны государства. Более того, зачастую он

становится объектом многочисленных необоснованных проверок со стороны

контрольно-надзорных органов.

В России малый и средний бизнес даже в хорошие времена работал на

грани рентабельности, сейчас же в условиях кризиса все большее число фирм

ведет дело к закрытию.

Нужно иметь в виду, что малый и средний бизнес обеспечивает работой

порядка 18 миллионов человек, а также выполняет социальные функции в

отношении своих работников. Поэтому закрытие предприятий ведет к

массовому увольнению людей, созданию напряженной ситуации на рынке

груда и росту социальной напряженности в стране.

Малому и среднему бизнесу приходится работать в сложных условиях,

когда постоянно меняются виды и ставки налогов, а также формы отчетности.

В целях обеспечения стабильности и предсказуемости налоговой

нагрузки на субъекты малого и среднего бизнеса предлагается ввести

мораторий на изменение в течение пяти лет видов и ставок налогов. Для

облегчения ведения хозяйственной деятельности субъектов малого и среднего

предпринимательства предлагается на этот же срок сохранить существующие

оормы налоговой и других форм отчетности.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона

«О внесении изменения в Налоговый кодекс Российской Федерации

(часть первая)»

Проект федерального закона «О внесении изменения в Налоговый

кодекс Российской Федерации (часть первая)» не потребует выделения

дополнительных средств из федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в

связи с принятием федерального закона «О внесении изменения в

Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая)»

Принятие федерального закона «О внесении изменения в Налоговый

кодекс Российской Федерации (часть первая)» не потребует признания

утратившими силу, приостановления или принятия иных актов

федерального законодательства, а также внесения изменений и дополнений.